第 7 号

关于正式启用增值税电子普通发票的通告

自今年初我中心启动增值税电子普通发票系统开发工

作以来，在相关单位的共同努力下，该系统已顺利开发完

成并通过专家评审验收，决定自2017年4月1日起正式上线

试运行。现就有关事项通告如下：

一 、增值税电子普通发票系统的服务对象为参加我中

心开发的网上继续教育平台学习的从业人员。凡是参加公

路水运工程试验检测、公路工程造价、水运工程造价、机

动车驾驶教练员等平台学习的从业人员，自2 0 1 7年4月1曰

起，均可在缴费后即时申请、生成、打印、査询与缴费金

额一致的增值税电子普通发票。

二、 增值税电子普通发票与纸质发票具有同等法律效

力。考虑到广大从业人员需要熟习该系统，我中心决定设

置为期1个月的过渡期，即在2 0 1 7年4月1曰至3 0曰期间，需

开具发票的从业人员可申请开具增值税电子普通发票或纸

质发票（倡导申请开具增值税电子普通发票）。过渡期结

束后，需开具发票的从业人员只可申请开具增值税电子普

通发票。

三、 广大从业人员申请开具增值税电子普通发票，请

认真填写、核实发票所需信息和开票金额，确保发票所载

全部信息准确、真实。增值税电子普通发票一经开具，概

不退换。

四、 增值税电子普通发票可通过以下方式査验。

1 .登陆北京巿国家税务局、北京巿地方税务局授权的

瑞宏网（！！忖！):〃^^."!^.^)，或扫描下方二维码，下载瑞

宏网客户端，进入"发票查验"进行查验。

1登陆"国家税务总局全国增值税发票查验平台"

【^111I)8：//1I1V-V Î̂ 1.̂ 111I1313X.80V.̂ I1/ 〉 。 因电子发票系统自

动提交国税总局查验平台需要时间，一般须在申请发票1 - 3

曰后查验。

― 2 ―

五、 增值税电子普通发票相关政策制度，可在"交通

职 业 资 格 网 " ^ ^：//^^.^^01^011 ^及相关网络学习

平台的 "政策法规 "栏、 "通知公告 "栏查阅。

请申请开具增值税电子普通发票的从业人员严格遵守

《中华人民共和国发票管理办法》（财政部令〔1993〕第6

号）及电子发票相关规定，任何单位和个人不得伪造、变

造、虛开、转借、转让、介绍他人转让电子发票或从事其

它发票违法活动。如有违反后果自负，我中心概不承担相

关法律责任。

六、 过渡期间，使用该系统开具发票有何问题，请及

时通过电子邮件告知我中心财务处，电子邮箱：

^^^7^^^@ 1 63 .00111。

特此通告。

― 3 ―